non nisi l. 62; rarius plur. [confunditur in codd. maxime c. revelatio, e. g. p. 874, 62. 875, 1. 44. 50, ceterum c. elatio vel latio p. 874, 9. 875, 30. 32 (restit. AMM. 15, 5, 13), translatio l. 17, ratio vel oratio l. 18, p. 875, 7 (restit. ASCON. Mil. p. 38, 28); falso trad. pro delatio MARCIAN. dig. 12, 3, 5, 4, reiectio p. 867, 22, relevatio CAEL. AVR. chron. 5, 4, 72; restit. pro legatio LIV. 42, 3, 10; secl. QVINT. inst. 5, 13, 8.]

i. q. *actio vel effectus referendi* (facultas p. 876, 9; gr. resp. ἀναφορά, nisi aliud indicavimus): **I** potius *incorporaliter*: **A** usu *technico*: **1** in arte rhet. vel gramm. (de incerta figura: CIC. de orat. 3, 207 [in serie figurarum] et ordo et -o et digressio et circumscriptio [locum affert QVINT. inst. 9, 1, 35. cf. 9, 3, 97 '-em' quid accipi velit, non liquet mihi: nam si ἀντανάλλων aut ἐπάνοδον aut ἀντιμεταβολήν dicit, de omnibus his locuti sumus]); -o fit: **a** contraria opposendo (fort. huc trahas p. 872, 73. l. 62; cf. p. 614, 53sqq.): RHET. Her. 4, 28, 39 (de commutatione tractans) 'si stultus es, ea re taces; non tamen si taces, ea re stultus es'; non potest dici, quin commode fiat, cum contrariae sententiae -e (trans- var. l.) verba quoque convertantur. CIC. orat. 166 'id, quod scis, prodest nihil; id, quod nescis, obest?'; versum efficit ipsa -o contrariorum (ratio, oratio var. ll.; postea: quae Graeci ἀντίθετα nominant, cum contrariis opponuntur contraria). PORPH. Hor. carm. 3, 16, 21 'quanto quisque sibi plura negaverit, a dis plura feret'; bella -o sensus est.

b culpam ad originem vel auctorem revocando (sc. agitur de parte constitutionis iuridicis adsumptivae, quae gr. ἀντέγχλημα dicitur, cf. p. 619, 57sqq.; plerumque in iunctura o -o criminis): CIC. inv. 1, 15 eius adsumptivae partis partes sunt quattuor, concessio, remotio criminis, -o c., comparatio (sim. in serie: 2, 71. FORTVN. rhet. 1, 16 -i, remotioni, compensationi, veniae. MART. CAP. 5, 455. al.). *ibid.* -o c. est, cum ideo iure factum dicitur, quod aliquis ante iniuria lacererit (item definitur: 2, 78 -o c. est, cum reus id, quod arguitur, confessus alterius se inducit peccato iure fecisse demonstrat. MAR. VICTORIN. in Cic. inv. 1, 15 p. 54, 2 -o c. talis est, si in eo, quod fecimus, vicem nos reddidisse dicamus. MART. CAP. 5, 455 p. 619, 66. al.). 2, 83 p. 619, 61. al. DON. Ter. Hec. 631, 1 ('nullam de his rebus culpam') -o c. potest videri. SVLP. VICT. rhet. 53 p. 346, 23 sq. loci -is: propositio criminis, ipsa -o -hic incidens status est locus eius -, deinde translatio eqs. al.

c aliquid eo, quo pertinet, referendo: **a** actionem temporaliiter ad alteram: TERT. adv. Hermog. 27, 2 cui rei competit prima verbi positio in definitionem, eidem etiam declinatio verbi decurrit in -em; 'est' definitionis caput, 'erat' -is facit. **B** pronomen vel personam verbi ad rem vel personam iam cognitam: DIOM. gramm. I 334, 23 prima persona est, quae loquitur, ut 'dico', ... terzia, de qua quis loquitur et -o indicatur, ut 'dicit'. CLEDON. gramm. V 50, 3 cum 'ille' ... de absente -o est (POMP. gramm. V 202, 26. 203, 14 quando de a. -em facimus, 'ipse' dicimus [antea: ad praesentem personam quando referimus]). POMP. gramm. V 202, 34 'ille' est minus quam finitum, quando ad -em alicuius refertur. PRISC. gramm. II 579, 15 interest ... inter demonstrationem et -em hoc, quod d. interrogationi redditia primam cognitionem ostendit: 'quis fecit?' 'ego'; -o vero secundam cognitionem significat 'is' (sim. opp.: III 144, 6 -e, quae absentium recognitionem habet. al. apud eundem). 586, 11 -o ... est cognitionis ante latae repraesentatio, ut 'scribit Virgilius ad laudem sui'. III 207, 11 'ille ego' ... cum dicimus, -em significamus antecedentis cognitionis, 'ipse ego' vero discretionem, id est 'ipse ego per me et non aliis'. al.

d repetendo vocem vel voces, sc. in anaphora q. d.: DON. gramm. IV 398, 5 anaphora est -o eiusdem verbi per principia versuum plurimorum (sim. DIOM. gramm. I 445, 13 CASSIOD. in psalm. 128, 2 l. 52). MART. CAP. 5, 534 ἔταναφορά' -o, quotiens per singula membra eadem pars orationis repetitur hoc modo: 'Verres ..., Verres eqs.' (pendet e p. 623, 35). CASSIOD. in psalm. 43, 15 l. 249 respice per figuram anaphoran, quae latine -o dicitur, verbum ipsum iteratum. 52, 2 l. 61.

e adversa reiciendo, refutando (nisi ad a): CARM. de fig. 28 ('ἀντιφορά') si adversa mihi referam, -o fiet (cf. Shackleton Bailey, Class. Phil. 77, 1982, 113).

2 in re publica vel ecclesia aliquis refert ad potestatem superiorem sim., quae iudicet, statuat (sc. rogando vel consulendo [nuntiando v. sub B1]; accedit praepos. ad p. 874, 55. 63, de e. g. p. 874, 1. 19. 50):

a ad senatum Romanum (ad rem v. O'Brien Moore, RE suppl. 6, 709sqq.): **a** referunt magistratus variis (maxime consul, e. g. l. 70, sed dictator l. 74, decemvir p. 874, 1, tribunus plebis p. 874, 5): CIC. Pis. 14 -o illa salutaris et diligens fuerat ... consulis, animadversio quidem et iudicium senatus. 29. CAEL. Cic. fam. 8, 1, 2 quod consul adhuc nihil rettulit de successione provinciarum Galliarum et in Kalendas Iunias ... eam distulit -em. 8, 13, 2 cum (de) intercessione referretur, quae -o fiebat ex senatus consulto. LIV. 2, 31, 9 (8 dictator rettulit ..., quid de nexit fieri placet) quae cum reiecta -o esset eqs. 3, 39, 2 post -em Ap(pii) Claudii, sc.

decemviri. 26, 28, 3 de provinciis communis -o fuit; decrevere patres, ut eqs. ([26, 27, 17 ambo consules ad senatum rettulere]. 33, 22, 2). al. VAL. MAX. 4, 1, 14 senatus -em interponi iubebat, ut eqs. ORAT. imp. Claud. (Chart. lat. ant. X 418) 3, 20 (de)scriptam (ex) -e consulum ... senten(tia)m. SEN. dial. 9, 17, 7. ASCON. Corn. p. 47, 12 cuius tribuni plebis -em repudiavit senatus. al. agitur de ratione senatus consulti facienda, sc. in iunctura per -em: TVBERO Gell. 14, 7, 13 nullum senatusconsultum fieri posse non dissectione facta, quia in omnibus senatusconsultis, etiam in iis, quae p. -em (elat-, lat- var. ll.) fierent, dissectione esset necessaria. S. C. de Germ. tab. Siar. b II 30 h(oc) s(enatus) c(onsultum) p. -em secundam factum est unum. de Pisone (CIL II² 5, 900) 125 (h(oc) s(enatus) c(onsultum) factu)m est p. -em solum. LEX de imp. Vesp. (CIL VI 930) 4 ut ei senatus consulta p. -em dissectionemque facere liceat. **B** refert princeps: S. C. de Pisone (CIL II² 5, 900) 6 quod Tiberius ad senatum rettulit, ... qualis causa M. Pisonis visa esset, cui -i adieciisset, uti eqs. LEX de imp. Vesp. (CIL VI 930) 3 utique ei senatum habere, -em facere, remittere. TAC. ann. 3, 53, 1 (*Tiberius per litteras*) ceteris ... in rebus ... magis expeditat me coram ... dicere, quid (e) re publica censem: in hac -e subtrahi oculos meos melius fuit. PLIN. epist. 9, 13, 22 -em ... de eo Caesar ad senatum non remisit. S. C. de Cyzic. (CIL III 7060) 12 sententia dicta ab Appio Gallo co(n)sule desig(nato) -e IIII concedente imp(eratore) Hadriano (item numerantur -es: 14 IIII -e sua. HIST. AVG. Alex. 1, 3 ius quintae -is. al.). al.

b ad varia concilia: ad concilium Achaeorum: LIV. 32, 22, 8 omnibus fere populis ... adprobantibus -em. ad ordinem decurionum: DECRET. decur. Gab. (CIL XIV 2795; a. 140) 12 placere universis secundum -em eqs. (6 referentibus ... (quattuor)viris q(uin)q(uennalibus)). 15 hoc decretum post tres -es placuit in tabula aerea scribi. ad collegium: DECRET. fabr. Reg. (CIL XI 970) 14 tam honesta(m) -e(m) a quaestoribus et magistris collegi ... factam. centon. Lun. (ibid. 1354) 11 placere ... tam salubri -i magistrorum ... consentiri (centon. Sentin. [ibid. 5749] 20). 19 centonarii -em censuerunt feliciter. fabr. Sentin. (ibid. 5748) 20 glriosam esse -em ... v(irorum) q(uin)q(uennalium).

c ad superiores quoslibet: **a** in re publica (sed referunt episcopi e. g. l. 51. 54; praecipue ad principes Romanos sim., sed ad alios e. g. l. 46sg.; in titulis, rubricis sim. SYMM. rel. COD. Theod. 11, 29 lust. 7, 61 et l. 55. 62; opp. rescriptum l. 42. 49. 51, responsum l. 44. 47, iuxapon. consultatio l. 43): **i** apud iurisconsultos vel in const. imperatorum sim.: MACER dig. 49, 5, 6 eum iudicem ..., qui appellationem non receperit, opinionem suam ... per -em manifestare ... debere ... cavetur. COD. Theod. 1, 15, 2 -es iudicium ... ceterorumque, qui aliquid scientiae nostrae relatum cupiunt (11, 30, 9 rescripta ... ad ... -es i. data. Iust. 12, 29, 3, 2. al.). 9, 19, 3 consultationes -esque. 11, 29, 4 si quando ratio ... est ... nostra iudicia requirendi expectandique responsa, omnem ... causam -is series comprehendat, ut recitata consultatione, quae ita est dirigenda eqs. 13, 9, 1 ut -o iudicis ... ad sublimissimam referatur praefecturam. Iust. 3, 1, 13, 3 sive per -em ad maiorem iudicem hoc referatur. 7, 62, 34 pr. responsum -i dandum. al. **ii** apud auctores quoslibet: OPTAT. 1, 17, 1 imperatori -o missa est; rescriptum venit, ut eqs. SYMM. epist. 6, 33 postquam ... -em de amphitheatro promerendo populus postulavit. rel. 30, 2 ut defensio rescripto ad -em divi principis niteretur. PRAEDEST. 1, 85 Damasus de his haereticis in -e sua ad Valentinianum ... scripsit dicens: 'scire volumus vos eqs.' CASSIOD. var. 1, 32, 2 si senator quemquam ingenuum ... fecerit ... vexari, protinus -e transmissa ... multam perculsus excipiat. CONC.^S I 3 p. 85, 5 -o ad ... imperatores a ... synodo de damnatione Nestorii. al.

b in ecclesia, praecipue ad papam: CYPR. epist. 48, 4, 1 ex -e et testimonii coepiscoporum. HIL. coll. antiar. p. 130, 12 plena -o fratribus unanimitatem tuam perdocebunt. AVG. epist. Divj. 23A, 4 miseramus ... exemplum litterarum papae Bonifatii, quibus respondit -i nostrae. EPIST. pontif. 375 Conc.^S I 2 p. 18, 5 coepiscopi mei ... per ... diaconum ad me directa -o. LEO M. epist. 23 Conc.^S II 4 p. 4, 22 ut primitus nos insinuatio ... tuae -is instrueret (revel- var. l.). CONC.^S II 2, 1 p. 21, 9 incipit -o Flaviani episcopi ... ad papam Leonem de damnatione Eutychis (epistula, rescriptum var. ll.; gr. II 1, 1 p. 36, 6 ἐπιστολή). al.

3 in theologia, sc. de ratione, quae inter personas trinitatis, naturas Christi sim. intercedit (cf. p. 875, 13sqq.; opp. proprietas l. 72, substantia p. 875, 2): AVG. trin. 5, 11, 12 ille proprie dicitur spiritus sanctus; relative dicitur, cum et ad patrem et ad filium refertur, quia spiritus sanctus et 'patris et filii spiritus' est; sed ipsa -o non apparent in hoc nomine. IOH. MAXENT. Conc.^S IV 2 p. 35, 21 (de doctrina Nestorian) facit ... proprias deus carnis suae passiones secundum -em, non secundum veram et intimam proprietatem. EDICT. imp. Iust. de fide p. 93, 1 si quis per -em ... dei genetrem dicit ... Mariam, talis anathema sit (sim. CONC.^S IV 1 p. 216, 30. cf. p. 80, 10 [loq. Theodorus haereticus] cum ... interrogant, hominis genetrix an dei genetrix est Maria, dicatur a nobis: utraque, unum

quidem natura rei, alterum vero -e). ISID. diff. 2, 4 in -e (revel- var. l.) ... personarum trinitas est, in substantia vero naturae unus deus est. al.

4 in dialectica (fere de categoria Aristotelica 'ad aliquid'): BOETH. categ. 5b20 nihil ... per seipsum magnum dicitur vel parvum, sed ad aliiquid refertur ...; ergo ad aliud est eorum -o. in herm. comm. sec. 2, 7 p. 154, 13 has *propositiones* si ad idem subiectum, ... ad idem tempus, ad eandem -em (rationem var. l.) ... proposueris, inter se verum falsumque distribuunt, ut est 'Socrates iustus est', 'Socrates iustus non est'. in Porph. comm. pr. 1, 7 p. 19, 13 (*de accidentibus*) et quantitatis et qualitatis et ad aliiquid -is propria collegit. sec. 2, 4 p. 182, 22 cum dicimus animal genus esse, non ... de re ipsa hoc dicimus, sed de ea -e, qua potest animal ad ceterorum, quae sibi subiecta sunt, praedicationem referri. trin. 5 l. 311 sq. M. 'pater ac filius' nihil ... aliud ... differunt nisi sola -e; -o vero ... non faciet alteritatem rerum, de qua dicitur, sed ... personarum (*item de ratione inter patrem et filium* [cf. p. 874, 65 sqq.]: FVLG. RvSP. c. Arian. 1 l. 79 discernamus, quid ad -em, quid ad substantiam pertinere noscatur; -is enim sunt nomina, pater et filius; substantiae vero nomen unum est, quod dicitur deus. ISID. orig. 2, 26, 7). al. apud eundem.

5 in arte arithmeticā, sc. de ratione, qua numerus alter ad alterum refertur: BOETH. arithm. 2, 48, 13 l. 83 IIII ... uno quadrupla maior est -e. CASSIOD. inst. 2, 4, 5 per se numerus est, qui sine -e aliqua dicitur, ut III.

B usu communī; -ofit: **1 variis modis dicendo** (*fere scribendo, exponendo sim., sed nuntiando* e. g. l. 34, 42; *pro syn. est narratio* e. g. l. 44, 48; gr. *διήγημα* l. 47, 49, 51, *ἰστορία* l. 43, 49; *accedit gen. obi.* e. g. l. 28 sqq. 40 sqq. subi. e. g. l. 34 sq. 43, *identitatis q. d.* l. 27, 44 sqq., *prae-*pos. de l. 43, super l. 50): VITR. 7 praef. 1 maiores ... instituerunt per commentariorum -es cogitata tradere posteris. VAL. MAX. 1, 6 ext. 1 claudatur hoc exemplo talium ostentorum domestica -o. al. PLIN. nat. 7, 6 de universitate ... generis humani ... in -e gentium diximus (*sc. libro tertio* sqq.). 7, 81 *huius rei* auctor est Varro prodigiosa virium -e (elatione var. l.). QVINT. inst. 2, 7, 4 iucunda in sermone bene ... dictorum -o. 9, 2, 66 *ironia* novitiae ... magis, quam si -o sit recta, delectat (elatio var. l.). al. APVL. met. 3, 15, 5 simplicitatem -is meae. mund. 26 p. 347 omnia ... ille rex *Persarum* otacustarum -e discebat (*cf. AMM. 31, 11, 2 Valens* -e speculatorum didicit *eas*). TERT. nat. 2, 7, 15 de -bus eorum poetarum. MIN. FEL. 2, 3 *cum*, quae per absentiam mutuam de nobis nesciebamus, -e alterna comperissemus (*nisi ad 2 ut*: MACR. Sat. 1, 5, 11 *vultisne cenam* quaestionibus doctis pudicam et mutuis ex lecto -bus exigamus? 2, 1, 8). IVL. VAL. 3, 5 l. 240 quarum *aedium seu speluncarum* -o supra est (*sc. 3, 4 l. 223* sqq.). IVST. 2, 1, 1 in -e rerum ... gestarum (30, 4, 8. *sim.* DYNAM. vita Max. 1 l. 5 gestorum). CHALC. comm. 254 praeagat Socrates proventum ... regente somnii -e. RVPIN. hist. 3, 7, 6 conparet ... unusquisque domini ... sermones cum historiografi -e de bello (gr. *ταῦς ... τοῦ συγγραφέως ἴστοριας*). PASS. Macc. 3, 19 *historiae* ([*revelatio var. l.; postea: narrationi*]. SERV. Aen. 3, 121 [*nisi ad 3*] -o ... h. ad iniciendum Troianis Cretam eundi desiderium pertinet. PALLAD. hist. mon. I 65, 1 p. 336^A [gr. p. 160, 19 *διῆγημα*]). CONC.^S I 5 p. 316, 2 *aliquis* -is huius medicamine curat suum dolorem (*antea: scripturae divinae narrationes*; gr. *Migne gr. 83, 1268^A διῆγηματος*). EVSTATH. Basil. hex. 4, 7, 5 navigantium -e (gr. 93^B *ἴστορίας*). PALLAD. hist. mon. I 7, 4 p. 257^D eorum *patrum* -bus super his, qui ante ipsos fuerant (revel- var. l.; gr. p. 25, 13 *διῆγηματος*). et saepe.

2 respondendo, illata reciprocando (fort. huc l. 36 sqq.): SEN. benef. 5, 11, 1 beneficium et gratiae -o ultro citro ire debent (*ibid.* quis non alio loco -em g., alio beneficium cogitat? epist. 74, 13. AMBR. hex. 5, 16, 55 p. 176^D [cf. gr. 8, 5 *τὴν ... ἀντίδοσιν*]. al.; cf. AVG. in psalm. 44, 7 remansit in actione g., nam in -e defecit). epist. 81, 10 referre est ad eum, a quo accepis, rem ferre; haec vox significat voluntariam -em. VLP. dig. 12, 2, 34 pr. *adversarius* non erit tutus per -em (*antea: iusurandum referre. item de -e iusurandi*: 12, 2, 34, 9. COD. IUST. 4, 1, 12, 1^a necessitate imponea ei, cui *iuramentum* refertur, -is subire sacramentum. cf. p. 613, 27 sqq.). 48, 1, 5 pr. ut non -e criminum, sed innocentia reus purgetur (*aliter p. 873, 24 sqq.*). AMBR. in Luc. 7, 59 iniuriae -e. HEGES. 4, 4, 3 (*adhortatus est Titus Iudeos ad deditiōnēm*) *Iohannes* praeripuit sermonis -em, dicens ... se tractatum suscipere *eas*. (*nisi ad l. 22*). ENNOD. epist. 1, 10, 1 p. 20, 1 -e laudis, sc. *in litteris* (*antea: restituta laudatio*). **3 revocando, quo quid pertineat** (*accedit plerumque praepon. ad, sed in l. 71, gen. l. 74 [cf. l. 45]*): QVINT. inst. 8, 4, 21 *amplificatio* ex -e ad aliiquid, quod non eius rei gratia dictum videtur. PAVL. dig. 1, 1, 11 praetor -i us redde dicunt etiam cum inique decernit, -e scilicet facta ... ad illud, quod praetorem facere convenit. IREN. 1, 19, 1 per Moysen ... dictum 'nemo videbit deum et vivet' (*exod. 33, 20*): in illum *Bythum* habere suadent -em *haeretici*. ARNOB. nat. 5, 4 (5, 1 p. 248, 21 sq. Iovem ... 'expiabis' dixe 'capite fulgurata'; *Numam* regem respondisse 'caepicio') non video, cur ab rege -o sit facta caepicio. DON. Ter. Phorm. 87, 2 ('nos otiosi') -o ad illud, quod mox otiosi non erunt. SERV. auct. georg. 2, 361 ('sequi

tabulata') est -o facta ad domos, in quibus extractiones ... tabulata dicuntur. al.

II potius corporaliter; respicitur: **A actio: movendi et retro movendi**: QVINT. inst. 10, 3, 31 quae *membranae* ut iuvant aciem, ita crebra -e, quoad intinguntur calami, morantur manum et cognitionis impetum frangunt. **? emittendi**: PRISC. LYD. solut. 9 p. 98, 14 quaedam *reptilia animalia* ... per morsum venenum inserunt, quaedam vero per punctuationem ... aut etiam per quandam occultam -em et virtutem seu spiritum vocemve et aspectum. **B facultas onus ferendi (si recte interpretamur, sc. perperam gr. ἀναπορά vertitur)**: VET. LAT. num. 4, 19 (cod. 100) Aron et fili eius accedant *ad sancta sanctorum* et constituant eos, sc. e tribu Gath, unumquemque secundum -em suam (*Vulg. aliter*). *deriv.*: relativus. Rocchi.

***relativus**, -a, -um. *a relatio. de notione*: BOETH. in categ. comm. 2 p. 217^C -a ... dicuntur idcirco, quod eorum nuncupatio semper ad aliiquid referatur. GLOSS. -um: dum unus nominatur, alias demonstratur. cf. e. g. l. 71. *legitur inde ab ARNOB., saepe apud gramm.* [falso trad. p. 880, 18. 881, 31.]

i. q. relationem indicans, ad alium (aliud) referens (saepe c. praepon. ad): 1 vario usu: ARNOB. nat. 7, 13 p. 357, 21 honos omnis ... -i est ad alterum generis. CASSIOD. var. 7, 28, 1 -a ista intellectu (-i var. l.) sunt nomina; si praesulem ademeris, militem non relinquis (cf. p. 877, 51 sqq. et usum p. 877, 8 sqq. illustratum).

2 technice: **a in arte gramm., sc. describuntur partes orationis vel qualitates earum** (v. Schad, *Lex. of Latin Gramm. Terminol.*, 2007, 347): **a de pronomine** (*sc. vix de eo apud nos 'relativo' vocato, sed potius de aliis partibus orationis, quae ad aliiquid [aliquam] in contextu referunt, ut e. g. l. 32, 35, 44, 55; saepe opp. vel disting.* demonstrativus, infinitus, interrogativus, redditivus; *apud PRISC. quaedam inter nomina ponuntur, v. e. g. l. 39*): **neutr. pro subst.** (*nisi hic illuc subaudiatis pronomen sim.*): DON. gramm. min. 3 subiunctivum vel -um generis masculini numeri singularis 'is, eius' *eas*. mai. 2, 11 p. 629, 13 sunt alia demonstrativa, quae rem praesentem notant ..., alia -a, quae rem absentem significant (*sim.* PRISC. gramm. III 22, 10 'tantus' et 'tot', si ad praesentes dicantur, etiam demonstrativa sunt, sin autem ad absentes, -a vel redditiva). AVG. gramm. p. 67, 16 M. sunt -a, quae ad interrogantem referuntur, ut 'quis est' responderetur 'is est'. CLEDON. gramm. V 15, 15 subiunctivum dictum est aut -um, quod subiungitur aut refertur. PRISC. gramm. II 55, 16 'quantus' et 'tantus' et similia, quae sunt ... -a vel redditiva, magis nomina sunt appellanda quam pronomina. 59, 22 *species nominum* sunt haec: adiectivum ..., interrogativum, infinitum, -um vel demonstrativum *eas*. 586, 10 'sui', quod cum sit -um *eas*. III 9, 22 'qui', quando ... pro -o ponitur, acuitur per se, in lectio vero gravatur (*al. v. vol. VI 2, 2315, 24 sqq.; cf. infra p. 877, 6*, 128, 16 'quantus' et 'quot' -a per defectionem ... 'tantus' et 'tot' frequenter inveniuntur. *al. adi.*: DIOM. gramm. I 331, 5 pronomen ... -um (PRISC. gramm. III 21, 15 p. ... *carentia demonstratione*, quae sunt -a, ut 'is, sui'. 125, 1 *αὐτός*, quod est p. -um. 142, 16 p. -um, quod ad praedictum nomen refertur. 501, 13 quae ... Romani ... inter p. infinita vel interrogativa vel -a vel redditiva *ponebant*, Dionysius ... inter nomina. ISID. orig. 1, 8, 3. *al.*). PRISC. gramm. II 548, 9 infinita nomina vel -a (III 83, 1 accentu ... discernitur, quomodo et n. interrogativa et -a *sim.* 132, 11 n. interrogativa generali accentuum legem servant, -a vero in fine acuuntur. cf. p. 877, 6), 139, 21 de generaliter infinitis vel -is vel interrogativis n., quae relationis causa Stoici inter articulos ponere solebant. *al.* 577, 19 tertia ... persona modo demonstrativa est, ut 'hic, iste', modo -a, ut 'is, ipse' (578, 12 cum -a sit p., ex antecedente cognitione possumus ad quod genus vel numerum refertur scire. III 5, 7). III 125, 5 'qui' ... una pars et simplex, quae -a est *τοῦ 'quis'* infiniti vel interrogativi. **B de specie coniunctionis**: DON. Ter. Eun. 347 'verum' modo *inceptiva* est, non -a particula. DIOM. gramm. I 433, 20 coniunctio complexiva 'sive', copulativa 'que' et disiunctiva 've' et -a 'ne' (dubitativa *Caesarius*). PS. ASPER gramm. V 553, 17 *coniunctionum, quae concludunt*, tres species sunt, -ae, ut 'quamquam, quamvis, etsi', praelativae ..., mediae. **efficitur comparatio sim.**: CHAR. gramm. p. 291, 15 (*ex Palaem.*) -ae, sc. *coniunctiones*, ad aliiquid, ut Plinius ait, sive comparativa hae, 'magis, potius immo' (*sim.* DIOM. gramm. I 416, 27). **γ de specie, modo verborum (respic. oratio obliqua)**: DOSITH. gramm. 55, 1 'num' si praepositum fuerit illi aliud verbum finitivum, recipit subiunctiva ..., ut sit species -a (*item* CHAR. gramm. p. 294, 7 [*ex Palaem.*]). DIOM. gramm. I 393, 19. *ceterum ibid.* 395, 12 s. verborum sunt hae: -a, usurpativa, affirmativa, concessiva. 395, 14 -a s. verbī dicta videtur, cum ad eum sermonem sequentia referuntur, quo dependet sequens). 56, 3 'ut' praeposito sane finitivo verbo, more quo supra formam -am diximus (*sim.* CHAR. gramm. p. 294, 26 [*ex Palaem.*]). DIOM. gramm. I 394, 6). **δ de gradu comparativo (neutr. ponitur pro subst.)**: CHAR. gramm. p. 354, 1 *absolutum pro -o, ut '... beatum'* (*Hor. 10k.*)

epist. I, 16, 20 pro ‘beatiorem’. p. 354, 14 cum -um pro absoluto (ponitur), ut ‘saepius ...’ (*Verg. Aen. 2, 456*) pro ‘saepe’. **ε de specie adverbii (maxime neutr. pro subst.)**: PRISC. gramm. III 82, 25 ‘quando’ ... et interrogativum et -um est et infinitum ...; -um, ut ‘quando eram iuvenis, peccavi’ (*al. v. vol. VII 1, 1428, 67sqq.*). 83, 18 ‘unde’ interrogativum acutum paenultimam habet, -um gravatur (*al.; cf. p. 876, 43. 51*). 132, 8 adverbium interrogativum et -um ‘ποίως’ 137, 20 sunt eadem et -a, ut ‘cur’ *eas.* **ζ de nominibus ad aliquid q. d. sc. πρός τι, quae sola non intellegi possunt (cf. sub d; fere neutr. pro subst.)**: GRAMM. suppl. 73, 6 ‘magister, dominus, pater’, quae -a dicuntur, quia ad alias personas referuntur (*sim. ISID. orig. 1, 7, 16*); quando enim ‘magister’ dicitur, intelligitur et ‘discipulus’. 73, 15 -a et alter se habentia hoc differunt: in -is enim vicinitas naturae inseparabilis ostenditur, in aliis vero *eas.*

b in arte rhet. pertinet ad relationem, qua reus transfert culpam ad eum, propter quem reatum contraxit (*cf. p. 873, 22sqq.*): DON. Ter. Hec. 168 qualitas -a (263, 2 in filiam removet culpam ... et -am simul temptat q. MART. CAP. 5, 451 [*opp. comparativa*]). FORTVN. rhet. 1, 16 (*antea: relationi, remotioni, compensationi, veniae*) -us status ..., cum reus culpam refert in eum, propter quem arguitur (*SERV. Aen. 10, 18 Iunonem ... niti s. -o [opp. absolutivo]. SCHOL. Cic. Gron. D p. 323, 11 s. ... est -us, hoc est feci, sed meruit. al.*). IVL. VICT. rhet. p. 11, 26 *qualitas iuridicalis* scinditur in duas partes, in antilepsin, quae est *absoluta*, et in antithesin, quae est -a (*l. sim. opp. : p. 12, 24 interest inter a. et -am, quod ibi facti qualitate reus se tuetur, hic qualitate causae, propter quam dicitur factum*). p. 26, 27 -a (*sc. assumptio ut: p. 26, 30. 27, 1*). MART. CAP. 5, 474 (*neutr. pro subst.*) -orum ratione. *al.*

c in re scaenica: DON. de com. 7, 2 *prologi species* sunt quattuor: οὐστατικός commendativus ..., ἐπιτυχητικός -us, quo aut adversario maledictum aut populo gratiae referuntur *eas.*

d in dialectica et religione, sc. fere de eo, quod sine intellectu illius, ad quod dicitur, intellegi vel proferri non potest (sec. categoriam Aristotelicam πρός τι [cf. l. 8sqq.]; apud Christ. pertinet ad rationem, quae inter personas trinitatis intercedit [*opp. essentia, substantia sim., e. g. l. 39sqq.*]): neutr. pro subst.: MAR. VICTORIN. adv. Arium 4, 23 l. 36 -a sunt, sc. cognoscibile et cognoscentia, ... et se invicem tenent. AVG. epist. 170, 6 ‘pater’ et ‘filius’ propinquitatis sunt nomina, non naturae, et ideo ad aliquid dicta vel -a dicuntur. trin. 5, 6 non secundum substantiam dicuntur, sed secundum -um, quod tamen -um non est accidens, quia non est mutabile. 7, 1, 2 cum dicitur dominus, non essentia indicatur, sed -um, quod referatur ad servum. 7, 2, 3 ideo non una essentia, quia his nominibus -a eorum, sc. patris filiique, ostenduntur. MART. CAP. 4, 340 quid sit substantia ..., quid quantitas, quid -um. 4, 375 dicuntur ... -a tribus modis: aut alicuius, ut ‘filius’, aut alicui ut ‘vicinus’, aut ad aliquid ut ‘duplum’. BOETH. in top. Cic. 4 p. 343, 36 -a a se nequeunt separari; neque enim potest esse filius sine patre, nec *eas*. FVLG. RVSP. c. Arian. 1 1.28 -um ... illud dicimus, quod ad alium agnoscendum referimus. *al.* *adi.*: AVG. trin. 5, 7, 8 receditur a -o praedicamento (*ibid. in eodem ... p.*, quod -um vocatur. BOETH. in categ. comm. 2 p. 221^C. *sim. praedicatio -a*: BOETH. trin. 5 l. 295 M. *ibid. I. 321* substantialis ... ei est productio filii, -a vero p. patris. *al.*). 7, 6, 11 nomina -am significationem habent. PS. AVG. un. trin. p. 1209 -a haec nomina (FVLG. RVSP. c. Arian. 11.26 CASSIOD. in psalm. 71, 21.37. *al.; cf. p. 876, 21*). *al.*

e in arithmeticā sim.: BOETH. mus. 2, 4 capp. de -ae quantitatis differentiis.

adv. *relatīvē. i. q. modo relativo (non nisi posit.): **1 in dialectica et religione:** iuxta verba dicendi sim.: AVG. civ. 11, 10 p. 475, 8 -e quaeque persona trinitatis ad alteram dicitur. trin. 5, 6, 7 filius non ad filium -e dicitur, sed ad patrem. 5, 7, 8 (*opp. substantialiter ut: 5, 8, 9. al.; sim. 5, 7, 8 quod ... -e pronuntiatur, non indicat substantiam. 7, 2, 3 ‘verbum’ ... -e, ‘sapientia’ essentialiter intellegitur. 9, 2, 2 non -e dicuntur, sed essentiam demonstrant. al.*). 5, 11, 12 (*opp. proprie, v. p. 874, 67*). MART. CAP. 4, 379 si mutua conversio non respondet, non -e enuntiamus. FVLG. RVSP. epist. 14, 9 (*seq. referatur alter ad alterum*). *al.* **cetera exempla:** AVG. trin. 7, 4, 9 -e ... subsistit sicut -e gignit et -e dominatur. ISID. diff. 2, 11 quomodo ad se invicem -e tria sunt, essentialiter unum sunt? *al.* **2 in arte gramm.**: PRISC. gramm. III 137, 24 *Horatius in eodem libro -e posuit ‘cur’* (*opp. interrogative ut: 138, 11. 179, 18*). **3 in arithmeticā:** CASSIOD. inst. 2, 4, 5 (= ISID. orig. 3, 6, 2) ad aliquid numerus est, qui -e ad alios comparatur. *Ok.*

***relatōr, -ōris m.** a referre (relatum). GLOSS. -r: referitor. apud BALB., in inscr. p. 878, 6sq. et inde a TERT., in versibus apud PAVL. PETRIC., VEN. FORT. [confunditur in codd. c. per- p. 878, 39, relatio p. 878, 29 (*cf. p. 878, 14*); CIL IV 2490 feb] - pro -es Solin per litteras.]

i. qui refert (indicatur, quid [quis p. 878, 30. 53] referatur, per gen. e. g. p. 878, 15sqq., per pron. poss. p. 878, 13, per praepos. de p. 878, 20. 40):

1 p̄e prevalentē respectu actionis incorp. de eo: a qui rem deliberandam ad senatum refert: BALB. Cic. Att. 8, 15^a, 2 *spero consilio senatoris auctore te, illo (i. Lentulo) -e Pompeium et Caesarem coniungi posse.*

b qui aliquo officio in auctionibus conficiendis fungitur (v. Hirschfeld, Die kaiserlichen Verwaltungsbeamten, 1905, 94): CIL VI 9035, 9 (*saec. I ex. Titus Flavius Aug(usti) lib(ertus) Firmus Narcissianus -r auctionum monumentum refecit (de eodem 9035a, 7)*.

c qui ali quem certiorem facit, res gestas, facta sim. docet, ut sit fere i. q. narrator (-r accedit ad nomen l. 18. 21; -is fidem vel dignitatem indicat adi. e. g. dignus l. 22. 26. al. fidus l. 24 [cf. fides l. 34], verus l. 21; disting. auctor l. 35, iuxta pon. scrutator l. 23, tractator l. 28]: a vario modo, maxime scribendo libros sim. exempla varia: TERT. anim. 46, 11 cetera oracula cum suis et originibus et ritibus et -bus ... Hermippus ... exhibebit (relationibus Semler). AMBR. in Luc. 3, 45 (respic. Math. 1, 1sqq.) Mattheus se generationum -em fuisse memoravit (Ps. MAX. TAVR. hom. 11 p. 245^B Lucas dominicae generationis -r egregius). HEGES. prol. 1 Macchabaeorum ... res gestas propheticus sermo paucis absolvit, reliquorum usque ad incendium templi ... -r egregius historico stilo Iosephus (de eodem: ITIN. Eucher. p. 134, 16 Iosephus, quem idcirco relationi huic inserendum putavi, ut ... maiores Iudeus -r de Iudeae situ fidem faceret. IORD. Get. 29 Ioseppus ... annalium -r verissimus). SIDON. epist. 7, 2, 2 quae ... ut gesta sunt, si quispiam dignus -r evolveret, fierent iucunda memoratu. PAVL. PETRIC. Mart. 5, 205 *Severus* scrutator cautus veri fidusque -r. ENNOD. epist. 2, 23, 2 p. 66, 4 nisi ut vestram notitiam instruerem et veri fungeret -is officio (PELAG. I defens. 5 p. 52, 9). DIONYS. EXIG. vita Pachom. 11.9 Athanasius ... dignus sane -r conversationis Antonii, qui ... vitam eius ... perscriberet (gr. aliter). CASSIOD. inst. 1, 17, 1 habent ... post tractatores diversos -es temporum ... studia Christiana ...; qui cum res ecclesiasticas referant *eas*. (relatiores, relationes var. II.). VEN.

FORT. carm. 5, 5, 143 (*ad Gregorium*) hoc tibi nec satis est, huius *Aviti* quod es ipse -r. *al.* *scriptor se ipsum quasi modeste solum simplicem vel non idoneum -em esse dicit*: AMBR. epist. extra coll. 6, 1 (*ad imperatores*) quis est, qui putet se gratiarum vestrarum fore idoneum -em? VINCENT. LER. comm. 1, 6 ut ... a maioribus tradita ... describam -is fide potius quam auctoris presumptione. PAVL. PETRIC. Mart. 5, 483 grandia dum parvus loquor ..., splendorem laudis trepidus corrumpo -r. CONSTANTIVS vita Germ. praef. p. 250, 12 maluissem tantorum -em bonorum alias potius quam me fuisse. ENNOD. epist. 2, 6, 2 p. 44, 22 nisi ... amplissima meritorum tuorum paeconia -is (per- var. I.) artet exilitas. 9, 30, 8 p. 253, 24 *experiencia vestra* sterile me -em de virtutum eius messe causabitur. VEN. FORT. vita Albin. 4, 9. *al.* **β loquendo, nuntiando:** MACR. somn. 1, 1, 9 ille Platonicus secretorum -r Er quidam nomine fuit (*postea: enuntiavit*). STAT. eccl. ant. p. 183, 253 (*episcopus ad lectorem*) codicem accipe et esto verbi dei -r. LEX Burg. lib. const. 80, 2 (*tit. de testibus falsa referentibus si falsus ... -r pugnans occubuerit eis*). CASSIOD. var. 5, 41, 3 (*log. Theodericus rex*) nobis causas multiplices -r delectabilis ingerebat. GREG. TVR. Mart. 4, 26 ut ipse -r asseruit (*antea: repperimus ... hominem quandam, qui nobis relatu suo eis.*). REGVLA Tarnat. 9, 4 *ne conlocutione quarumcumque fabularum saecularium occupentur, nisi fortasse hoc proferat sermo -is, quod animam aedificet audientis.* *al.*

2 c. respectu motus localis de eo, qui aliquem eo refert, unde ve- nit: PETR. CHRYS. serm. 65, 9 (*subest Ioh. 11, 43sq.*) tartarus ... Lazarum retulit ad superna ...; sic factus est vivorum -r, qui raptor esse con- siveuerat mortuorum.

55 f. relatīx, (-īcis). i. quae refert, narrat (in appositione fere pro adi.): DRAC. Romul. 9, 17 sensum cum luce simul post fata perire pueris mentitur fama -x.

deriv.: cf. relatorius.

relatōrīs, -a, -um. a relator, nisi a referre (relatum). i. q. ad

referendum pertinens, non nisi fem. pro subst. de litteris in securitatem de relatis rebus tradendis (*abiit in sermonem gr. ὁλατωγία PAP. Oxyrh. XLIII 3125, 6 [a. 325]*). Sammelb. XII 10931, 3sqq. [saec. IV]. *hucine p. 900, 6?*): COD. THEOD. 13, 5, 8 navicularios ... oportet ... -as traditarum specierum ... a susceptoriis percipere, cumque ad alias insulas portus ... accesserint, ostensis -is nullam prorsus inquietudinem sustinere (*cf. 13, 5, 21 securitatem suscepti oneris*).